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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень разработанности темы исследования

Ишемический инсульт представляет собой серьезное нарушение мозгового

кровообращения, которое возникает внезапно и быстро прогрессирует. Эта форма

инсульта занимает вторую позицию по причинам летальности и инвалидности в

глобальном масштабе, особенно актуальна в странах с низким и средним уровнем

дохода. По информации Всемирной организации здравоохранения, ежегодно

фиксируется порядка 6 миллионов ситуаций, заканчивающихся летальным

исходом из-за инсульта. Параллельно около 5 миллионов людей теряют

трудоспособность [35, 127]. Примечательно, что ишемическая форма инсульта

встречается чаще других, занимая 70% от общего числа случаев. Основной

причиной служит закупорка средних и сонных артерий головного мозга [15]. В

2016 году в России зарегистрировали свыше 450 тысяч новых случаев инсульта.

Уровень заболеваемости варьировался от 2,5 до 3,5 на тысячу граждан.

Смертность составила 31-35% [21]. Инвалидность, возникающая вследствие

инсульта, лидирует среди прочих причин, оставляя лишь 10–12% пациентов с

возможностью возобновления трудовой деятельности. Из числа инвалидов 85%

нуждаются в постоянной медицинской помощи, при этом 25–30% становятся

инвалидами на пожизненной основе [14, 19].

Традиционно, для решения этой проблемы применяется комплекс лечебно-

диагностических процедур, направленный на раннее выявление инсульта и

своевременное восстановление кровоснабжения в зоне поражения. В последние

годы в мировой практике отмечается тенденция к снижению числа инсультов, что

связано с развитием современных технологий цифровой визуализации, а также с

ростом уровня информированности населения о данном заболевании.

В последние годы диагностика неврологических расстройств во многом

опирается на два основных подхода: нейровизуализация, применяемая для

изучения повреждений мозга, и клиническая оценка с использованием различных

шкал, включая шкалу Бартела и Бостонский тест на афазию [19]. Эти методы

позволяют оценить состояние пациента и тяжесть проявлений. Тем не менее,
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основное внимание уделяется ранним инсультным симптомам, например

двигательным расстройствам, в то время как долговременные последствия

зачастую остаются вне поля зрения. Подобный подход порождает серьёзный

недостаток в клинической практике, поскольку современные методики не

предусмотрены для прогнозирования долгосрочных двигательных нарушений

после инсульта. Исследование механизмов возникновения и развития этих

расстройств поможет оптимизировать прогностические модели и разработать

более эффективные реабилитационные стратегии.

Для анализа степени поражения мозга и прогнозирования восстановления

движений основным инструментом становятся нейровизуализационные

исследования: магнитно-резонансная томография (МРТ) или компьютерная

томография (КТ). Однако традиционные методы не всегда дают ясную картину,

особенно при наличии микроструктурных нарушений проводящих путей, что

усложняет прогноз. Исследования показывают, что лишь немногие работы

обращают внимание на эту проблему, оставляя множество неразрешенных

вопросов для будущих исследований [123]. В качестве альтернативной методики

применяется диффузионная МРТ для оценки состояния кортикоспинальных

трактов центральной нервной системы. Несмотря на растущий интерес, данный

метод ещё остается фрагментарным и нуждается в доработке. Сочетание

клинической оценки с результатами МРТ-трактографии может предоставить

более полную картину состояния пациента, а также повысить точность прогнозов

восстановления двигательных функций. Такой подход открывает перспективы для

углубленного понимания процессов реабилитации после инсульта. Таким

образом, становится очевидным, что интеграция клинических и

нейровизуализационных методов существенно расширит понимание

восстановления после инсульта.

Цель исследования

Изучить клинико-нейровизуализационные показатели состояния кортико-

спинальных трактов у пациентов в раннем восстановительном периоде

ишемического инсульта с использованием результатов диффузионно-тензорной
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МРТ головного мозга для обоснования мероприятий по повышению качества

персонифицированной медико-реабилитационной помощи данной категории

больных.

Задачи исследования

1. Оценить клинико–функциональные и возрастные особенности

исследуемых групп пациентов с поражением кортико-спинального тракта в

раннем восстановительном периоде ишемического инсульта и сопоставить

полученные результаты с контрольной группой.

2. Оптимизировать методику построения кортикоспинальных трактов при

проведении диффузионно-тензорной МРТ у пациентов, перенесших

церебральный инсульт

3. Определить референсные значения показателей микроструктурных

изменений диффузии и состояния миелинизации в кортикоспинальных трактах у

пациентов, перенесших церебральный ишемический инсульт, и изучить их

взаимосвязь с количественными клинико-функциональными показателями

4. Внести дополнения в алгоритм мероприятий по совершенствованию

системы оказания персонифицированной медико-реабилитационной помощи

пациентам, перенесшим ишемический инсульт с использованием данных о

состоянии кортико-спинальных трактов на основании результатов диффузионно-

тензорной МРТ головного мозга.

Научная новизна

Уточнены пороговые значения сигнальных метрик ДТИ при инсульте с

применением МР диффузионно-тензорной визуализации;

Впервые проведена оценка информативности оценки двигательного

дефицита с применением МР – диффузионно-тензорной визуализации;

Впервые изучены возможность, диапазон и эффективность применения

ДТИ в диагностике двигательного дефицита у пациентов с церебральным

инсультом.
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Практическая значимость работы

Разработан диагностический метод, позволяющий с высокой степенью

чувствительности и специфичности прогнозировать варианты исхода

двигательного дефицита у пациентов после церебрального инсульта с

использованием характеристик микроструктурных поражений проводящих путей

головного мозга при диффузионно-тензорной МР визуализации

кортикоспинальных трактов. Результаты исследований востребованы в

практической деятельности врачей–неврологов и врачей-рентгенологов, которые

занимаются диагностикой и лечением ишемического инсульта на базе первичного

сосудистого отделения.

Методология и методы исследования

С 2021 по 2024 год в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России) проводилось

исследование, направленное на оценку клинических данных, собранных в

Республиканской клинической больнице имени Г.Г. Куватова и Клинике БГМУ.

Для диагностики применялись современные расширенные протоколы магнитно-

резонансной томографии. Участниками стали 105 человек: 76 пациентов с

ишемическим инсультом в стадии восстановления и 29 человек из контрольной

группы, не имевшие инсультных проявлений и симптомов поражения

центральной нервной системы. Исследование носило когортный характер, сочетая

элементы ретроспективного и проспективного дизайна, с критерием включения —

наличие МРТ-трактографии в истории болезни пациента.

Статистическая обработка данных осуществлялась с помощью

программных продуктов SPSS Statistics версии 26.0 (IBM) и StatTech версии 4.8.0

(ООО «Статтех», Россия). Для оценки количественных данных на соответствие

закону нормального распределения использовали критерий Шапиро-Уилка, если
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объем выборки был менее 50 наблюдений, и критерий Колмогорова-Смирнова

при числе наблюдений более 50. При нормальном распределении количественные

данные представляли в виде среднего арифметического (M), стандартного

отклонения (SD) и диапазона 95% доверительного интервала (95% ДИ). В случае

ненормального распределения данные описывались через медиану (Me), а также

нижний и верхний квартили (Q1 – Q3). Для сравнения двух групп по

количественным переменным с нормальным распределением применялся

критерий Стьюдента (при равенстве дисперсий) либо критерий Уэлча (при

неравенстве дисперсий). Если распределение показателя отличалось от

нормального, сравнение проводилось при помощи U-критерия Манна-Уитни.

Оценка диагностической значимости количественных признаков для прогноза

определенного клинического исхода осуществлялась путем анализа ROC-кривых.

Пороговое значение количественного признака (cut-off) определялось по

максимальному значению индекса Юдена. Статистически значимыми считались

результаты при уровне значимости p < 0,05.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В пределах возрастных групп, разделенных согласно рекомендациям

ВОЗ, категория пациентов с ИИ в раннем восстановительном периоде с

поражением кортико-спинального тракта достоверно не отличается: по шкале

мышечной силы (p=0,825), по ШРМ (p=0,763), по шкале NIHSS (p=0,873), по

шкале Френчай (p=0,789), по шкале Хаузера (p=0,774), по шкале Ривермид

(p=0,504), по шкале МОКА (p=0,801), FIM (p=0,774), Рэнкина (p=0,937).

2. Использование двух модальностей при построении кортикоспинальных

трактов по данным диффузионно-тензорной МРТ повышает точность и

эффективность оценки состояния белого вещества у пациентов, перенесших

инсульт.

3. Показатели фракционной анизотропии в кортикоспинальных трактах

являются значимыми предикторами неблагоприятного исхода определены

референсные значения у пациентов с ишемическим инсультом, что позволяет
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уточнить состояние миелинизации и микроструктурные изменения в пораженных

зонах.

4. Внедрение алгоритма, основанного на данных диффузионно-тензорной

МРТ и состояния кортикоспинальных трактов, обеспечивает поддержку принятия

решений в стратегии персонифицированной медицинской реабилитации,

повышая ее результативность.

Реализация и использование метода

Материалы диссертационного исследования используются в учебном

процессе кафедры неврологии и кафедры общей хирургии, трансплантологии и

лучевой диагностики, в работе Клиники БГМУ в отделении неврологии и

рентгенологическом отделении.

Степень достоверности исследования

Диссертация апробирована на расширенном заседании проблемной

комиссии ««Психиатрия, наркология и нервные болезни» совместно с

приглашенными членами комиссии (лучевые диагносты) 12.12.2024 г.

Достоверность результатов настоящего исследования обеспечивается адекватным

объемом выборки, тщательно разработанным дизайном, применением

современных методов диагностики и корректного статистического анализа

данных.

Полученные результаты были представлены и обсуждены на:

Международной конференции «China-Russia Forum Harbin Medical University

Sino-Russian Academic Exchange Forum and 2022 Heilongjiang Sleep Society»

(Харбин (Китай), 26-27 августа 2022 г.), Межрегиональной ежегодной научно-

практической конференции «Неврологические чтения в Перми», посвященной

100-летию кафедры неврологии ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера

Минздрава России (Пермь, 22 октября 2021 г.), Международной конференции

«Знания фундаментальных дисциплин в работе врача-клинициста» (Уфа, 6 апреля

2022 г.), Нейрофоруме «Neuro Week Kazan 2023» (Казань, 14-17 февраля 2023 г.),
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89-ой Всероссийской научной конференции студентов и молодых ученых с

международным участием «Вопросы теоретической и практической медицины»

(Уфа, 20 апреля 2024 г.), Радиологическом форуме в РКБ им. Г.Г. Куватова (Уфа,

25 октября 2023 г.), научно–практической конференции с мастер–классом

«Болевые синдромы и моторные нарушения при заболеваниях нервной системы:

данные Российских и международных исследований» (Уфа, 13-14 ноября 2023 г.),

Конгрессе Российского общества рентгенологов и радиологов (Москва, 6-8ноября

2024 г.), Нейросфере (Саратов, 3-4 октября 2024 г.).

Личный вклад автора

Анализ множества научных источников способствовал ясному

формулированию целей и задач исследования. Полученные результаты в процессе

исследования отразили усилия автора в Клинике БГМУ и РКБ им. Г.Г. Куватова.

Автор выступал не только организатором, но также разработчиком системы

оценки двигательных нарушений с использованием ДТИ, что стало важнейшим

моментом на всех стадиях проекта.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа выполнена в рамках специальностей 3.1.24

(неврология) и 3.1.25 (лучевая диагностика), которые охватывают область

медицины, изучающую подходы к профилактике, диагностике и лечению

церебрального инсульта. Разработка и внедренные усовершенствования методов

ранней диагностики, профилактики и терапии неврологических заболеваний

способствуют улучшению здоровья населения, снижению продолжительности

временной нетрудоспособности и успешному восстановлению трудовых функций.

Результаты данного исследования полностью соответствуют области,

обозначенной во втором пункте паспорта специальности «неврология», а именно

– усовершенствованию и разработке диагностических и профилактических

методов при неврологических заболеваниях.
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Структура и объем диссертации

Объем диссертации составляет 154 страницы. В работе представлены 44

таблицы и 47 рисунок. Структура включает введение, обзор литературы,

методические аспекты исследования, описание группы пациентов, анализ данных

и обсуждение результатов. В дополнение представлены выводы и рекомендации,

два раздела и список использованных источников. Всего в работе процитированы

127 источников: 27 отечественных и 100 иностранных авторов.

Публикации

По материалам диссертации было опубликовано 11 научных работ, 9 из

которых опубликованы в журналах, включённых в перечень рецензируемых

изданий, рекомендованных ВАК. В изданиях международной базы данных Scopus

размещены 2 работы. Оформлена заявка на патент с регистрационным номером

2025104487 от 27.02.2025.
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ГЛАВА 1. КЛИНИКО-ИНСТРУМЕНТАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА В

ОЦЕНКЕ РЕГРЕССА ДВИГАТЕЛЬНОГО ДЕФИЦИТА У ПАЦИЕНТОВ,

ПЕРЕНЕСШИХ ЦЕРЕБРАЛЬНЫЙ ИНСУЛЬТ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Оценка двигательного дефицита у пациентов, перенесших

церебральный инсульт по данным клинических методов диагностики

Ишемический инсульт (ИИ) стоит на втором месте по частоте летальных

исходов и занимает третье в списке заболеваний, приводящих к потере здоровых

лет жизни из-за инвалидности [20]. Несмотря на достижения в профилактике и

лечении, острое цереброваскулярное заболевание продолжает оставаться в центре

внимания медицинских исследований и практики [13]. Инсульту, как правило,

более подвержены пожилые люди, но также есть ряд прочих факторов риска:

гипертония, диабет, атеросклероз и сердечно-сосудистые проблемы [18].

Принятие основательных принципов — соблюдение здорового режима,

регулярные физические тренировки и сбалансированное питание — значительно

уменьшают вероятность инсульта. Следить за холестерином и сахаром в крови,

артериальным давлением и индексом массы тела также весьма целесообразно.

Отказ от курительных привычек и чрезмерного потребления алкоголя —

существенные меры предупреждения инсульта [17].

С 2010 года в России наблюдается рост как ишемических, так и

геморрагических инсультов. В 2010 году зарегистрировали 197,5 случаев на 100

тысяч населения, а к 2017-му показатель возрос до 277,8 [5]. Инсульт проявляется

неожиданным нарушением мозгового кровообращения, характеризующимся

неотступными неврологическими симптомами, продолжающимися дольше суток.

Каждый год около 200 тысяч россиян погибает от инсульта, аналогичное число

получает инвалидность, а лишь 8% удается вернуться к прежнему ритму жизни

[1]. Эти настораживающие цифры подчеркивают важность профилактических
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мер, предназначенных для борьбы с инсультом. В данной статье проанализируем

случаи заболевания и выявим основные мероприятия по его недопущению.

Ишемический инсульт (ИИ) возникает из-за стеноза или полной блокировки

крупных артерий, что приводит к снижению кровоснабжения мозговых тканей и

развитию некроза. Геморрагический инсульт (ГИ), напротив, происходит в

результате разрыва сосудов, что ведет к образованию гематомы, нарушает

кровоток и вызывает мозговой отек с потерей нейронов [7]. Аноксические

состояния, возникающие при нехватке кислорода, обуславливают клеточную

гибель и отек. Это приводит к нарушению функционирования Na+, K+-АТФазы,

вызывая накопление натрия и воды в клетках. Многочисленные исследования

подчеркивают важность быстрой диагностики и терапии инсульта, указывая на

необходимость оперативного распознавания проблемы на ранних стадиях [21].

Цитотоксический отек представляет собой одно из тяжелых последствий

ишемического инсульта, появляющееся при гипоксии и гипогликемии [43]. Эти

условия нарушают функцию ионных насосов клеток и затрудняют осмотическую

регуляцию, в результате чего развивается отек [1]. Ингибирование ионных

каналов с помощью фармакологических средств дает возможность выявить

очаговое ишемическое повреждение при инсульте [8]. Обменные расстройства

повышают уязвимость клеток и нарушают водно-электролитный баланс.

Избыточное накопление лактата приводит к внутриклеточному ацидозу,

стимулируя натрий-водородный обменный насос NHE и натрий-бикарбонатный

котранспортер NBCe. Эти процессы способствуют увеличению поступления

натрия в клетки, тогда как накопление водородных ионов инициирует ацидоз,

неврологическую симптоматику и нарушения когнитивных функций. Подобные

изменения затрудняют диагностику инсульта и последствия, вызываемые им [8].

Инсульт представляет собой сильный стресс для организма,

провоцирующий серьезные расстройства, особенно в сфере движений [22]. На

первый взгляд, в острый период может показаться, что проявления незаметны,

однако оценка состояния мозга при помощи нейровизуализации и клинических

оценок крайне важна. Исследования, посвящённые реабилитации двигательных
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функций у пациентов, перенёсших инсульт, ведутся с разной степенью

интенсивности [6, 26]. Так, в одном из изысканий изучалась постуральная

регуляция у больных, страдающих от гемипареза. Результаты клинических

обследований и стабилографических замеров показали, что в первые дни

восстановления скорость движений и колебания центра давления превышали

нормальные значения. Закрытие глаз добавляло трудностей, вызывая усиление

раскачивания [6, 26]. Инсульт воспринимается не как простое физическое

расстройство, а как комплексное нарушение, требующее многопланового подхода

[24, 79]. Часто инсульт происходит после операций на каротидных артериях [27].

Важно подчеркнуть влияние гипертензии на белое вещество мозга, где

происходят микроизменения. Ранняя диагностика становится критически

необходимой: серьезные повреждения могут возникать даже при отсутствии

симптомов. Изменения в микроструктуре белого вещества требуют внимательной

оценки, чтобы врач мог определить подходящее лечение. Это подчеркивает

значимость современного подхода в диагностике и лечении [6, 26]. Для точного

различения ишемического и геморрагического инсульта требуется

нейровизуализация. КТ и МРТ становятся основными методами исследования, так

как клинические признаки оказываются недостаточными для диагностики.

Магнитно-резонансная томография остается ведущим методом, включая

диффузионно-тензорную томографию (дМРТ) [28]. Эта техника позволяет

подробно изучить изменения кортикоспинального тракта, где фракционная

анизотропия (ФА) выступает в роли важного биомаркера [16]. Показатели ФА

дают возможность оценить целостность белого вещества и направление

диффузии, что имеет значение для реабилитации. Степень повреждений

кортикоспинального пути служит показателем реабилитационного потенциала.

Исследования подтверждают, что информация дМРТ служит надежной основой

для прогноза восстановления. Анализ ФА помогает четко определить характер и

уровень повреждений [28]. В итоге использование дМРТ на ранних стадиях

инсульта не только содействует диагностике, но и формирует прогнозы
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реабилитации. Показатели ФА становятся индикаторами как уровня повреждений,

так и потенциала восстановления функций.

При выборе методов диагностики инсульта необходимо учесть множество

обстоятельств. Состояние пациента, характер проявлений, возраст и

сопутствующие заболевания являются значимыми факторами. Кроме того,

важные аспекты — это готовность пациента к возможным рискам процедур и их

финансовые затраты. Эффективность диагностики, ее цена и цели также имеют

значение. В связи с этими требованиями каждый пациент с ишемическим

инсультом должен пройти полный набор обследований, даже если

предварительный диагноз уже подтверждён [10].

Современные шкалы классификации двигательных расстройств

подразделяют их на пять категорий: легкий дефицит — 4 балла, умеренный

уровень — 3, выраженный — 2, грубая форма — 1 и полный паралич — 0 [100].

Широко используются интегративные шкалы, среди которых — шкалы Берга,

Фугл-Мейера, Рэнкина, Ривермид и NIHSS [9].

Методика оценки равновесия по шкале Берга успешно выявляет нарушения

двигательной активности у реабилитируемых после инсульта. Она глубже

раскрывает реабилитационные проблемы, предоставляя пациенты ценные

сведения для диагностики [2]. Исследования подтверждают, пациенты, которые

перенесли инсульт, часто испытывают сложности с поддержанием равновесия на


[…]


требуется обучение специалистов и стандартизация подходов, что позволит

улучшить результаты лечения пациентов с ишемическим инсультом.

4. Разработанная блок-схема алгоритма действия врача – невролога

относительно показаний ДТИ при ишемическом инсульте в раннем

восстановительном периоде ИИ предусматривает следующий алгоритм действия.

ДТИ МРТ проводится пациентам, перенесшим ишемический инсульт в раннем

восстановительном периоде, где при значениях отношении фракционной

анизотропии более 0,963 пациентам показан 3 этап реабилитации. А при

отношении ФА менее 0,963 продолжить реабилитацию в стационаре.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БВ – белое вещество

ВИ – взвешенные изображения

ВКИ - вентрикуло-краниальных индексов

ГИБВ – гиперинтенсивность белого вещества

д-МРТ – диффузионная магнитно-резонансная томография

ДТ-МРТ – диффузионно-тензорная магнитно-резонансная томография

ИКД – измеряемый коэффициент диффузии

ИДС – информированное добровольное согласие

КСТ – кортикоспинальный тракт

МКР – микрокровоизлияния

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПВП – периваскулярные пространства

РКБ – республиканская клиническая больница

СМА – средняя мозговая артерия

СКДЦ - Специализированный клинико–диагностический центр.

ЦМА – церебральная микроангиопатия

ЦНС – центральная нервная система

AD – axial diffusivity (аксиальная диффузия)

DWI (ДВИ) – diffusion-weighted imaging (диффузионно-взвешенные изображения)

FA – fractional anisotropy (фракционная анизотропия)

FLAIR – Fluid-Attenuated Inversion Recovery Imaging (инверсия-восстановления с

подавлением сигнала от свободной жидкости)

GCP - Good Clinical Practice (надлежащая клиническая практика)

ISO – free water fraction (объемная доля свободной воды)

MD – mean diffusivity (средняя диффузия)

MoCA – Montreal Cognitive Assessment (Монреальская шкала оценки когнитивных

функций)
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MRC – Medical Research Council Weakness Scale (шкала оценки мышечной силы)

RD – radial diffusivity (радиальная диффузия)

ROI – region of interest (область интереса)

STRIVE – Standards for ReportIng Vascular changes on nEuroimaging

(стандарты МРТ-диагностики ЦМА при старении и нейродегенерации)

SWI – susceptibility weighted imaging (изображения, взвешенные по магнитной

восприимчивости)

TE – Echo Time (время эхо)

TR – Repetition Time (время повторения)

XX, YY, ZZ, XZ, YZ, XY – векторы диффузии
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Монреальская шкала оценки когнитивных функций (Montreal Cognitive

Assessment) (Nasreddine Z.S. et al., 2005).
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Приложение 2

MRC (Medical Research Council Weakness Scale, 1943) (Dyck P.J. et al., 2005);

Таблица 1 - Шкала оценки мышечной силы (MRC)

Баллы Характеристика силы

исследуемой мышцы

Степень пареза

0 Отсутствие видимых

сокращений

Паралич

1 Имеются видимые

сокращения мышц, но

движения в конечности

отсутствуют

Грубый

2 Наблюдаются движения в

конечности, но без

преодоления силы

тяжести

Выраженный

3 Возможны движения в

конечности, способные

преодолеть силу тяжести,

но не сопротивление,

оказываемое врачом

Умеренный

4 Движения, способные, по

меньшей мере, частично

преодолеть

сопротивление,

оказываемое врачом

Легкий

5 Нормальная мышечная

сила

Нет
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Приложение 3

Таблица 2 - Модифицированная шкала Рэнкина (mRS)

Баллы Описание

0 Симптомы отсутствуют

1 Несмотря на наличие симптомов

заболевания, признаков инвалидизации

нет; пациент может выполнять все

привычные виды деятельности

2 Незначительная инвалидизация;

пациент не способен выполнять

привычную деятельность в полном

объеме, но посторонняя помощь в

повседневной деятельности не

требуется

3 Умеренная инвалидизация; требуется

помощь в повседневной деятельности;

пациент ходит самостоятельно

4 Выраженная инвалидизация; требуется

помощь при ходьбе и в удовлетворении

физиологических потребностей

5 Тяжелая инвалидизация; пациент

прикован к постели, страдает

недержанием мочи и кала; требуется

постоянный уход

6 Пациент умер
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Приложение 4

Индекс Ходьбы Хаузера (Hauser Ambulation Index) (по Hauser S., Wade D., 1992).

Для оценки локомоторной функции используют Индекс ходьбы Хаузера,

включающий ранжирование пациентов по 10 градациям вьзависимости от

необходимости внешней помощи, использования приспособлений для

передвижени и времени прохождения тестового расстояния.

Тестовое расстояние состоявляет 25 футов (8 метров).

Деление на градации основывается на качественных и количественных

признаках (скорость ходьбы, одно- и двухсторонняя поддержка).

0 - Ходьба без ограничений.

1 - Ходьба в полном объеме. Отмечается утомляемость при спортивных или

иных физических нагрузках.

2 - Нарушения походки или эпизодические нарушения равновесия: 10

секунд и быстрее.

3 - Ходьба без посторонней помощи и вспомогательных средств: 20 секунд

и быстрее.

4 - Ходьба с односторонней поддержкой: 25 секунд и быстрее.

5 - Ходьба с двусторонней поддержкой: 25 секунд и быстрее или ходьба

с односторонней поддержкой: более 25 секунд.

6 - Ходьба с двусторонней поддержкой, пользование инвалидной коляс-

кой: более 25 секунд.

7 - Несколько шагов с двусторонней поддержкой, пользование инвалидной

коляской: не может.

8 - Перемещение только в инвалидной коляске, пользуется ею самостоя-

тельно.

9 - Перемещение только в инвалидной коляске с внешней помощью.

Опросник состоит из 9-балльной (0-9) шкалы оценки.

Примерное время тестирования 3-5 минут.
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Приложение 5

Шкала инсульта Национального института здоровья/ шкала инсульта / NIH Stroke

Scale

Разработана американским Национальным Институтом Здоровья(National

Institutes of Health Stroke Scale – NIH Stroke Scale) (Brott T.et al., 1989, Biller J. et

al., 1990). Отсутствие изменений в неврологическом статусе предусматривается

как 0 баллов, смерть больного– 31 балл.

Признак Определение значений баллов шкалы

Сознание: уровень

бодрствования

0 - Ясное

1 - Оглушение (заторможен, сонлив, но

реагирует даже на незначительный стимул -

команду, вопрос)

2 - Сопор (требует повторной, сильной

или болезненной стимуляции для того, чтобы

совершить движение или стать на время

доступным контакту)

3 - Кома (речевому контакту недоступен,

отвечает на раздражения лишь рефлекторными

двигательными или вегетативными реакциями)

Сознание: ответы на

вопросы

Просят больного назвать

месяц года и свой возраст

0 - Правильные ответы на оба вопроса

1 - Правильный ответ на один вопрос

2 - Неправильные ответы на оба вопроса

Сознание: выполнение

инструкций (просят

больного закрыть и

открыть глаза, сжать

пальцы в кулак и разжать)

0 - Выполняет обе команды правильно

1 - Выполняет одну команду правильно

2 - Обе команды выполняет неправильно
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Движения глазных яблок

(слежение за движением

пальца)

0 - Норма

1 - Частичный паралич взора (но нет

фиксированной девиации глазных яблок)

2 - Фиксированная девиация глазных яблок

Поля зрения (исследуют с

помощью движений

пальцами, которые

исследователь выполняет

одновременно с обеих

сторон)

0 - Нет нарушений

1 - Частичная гемианопсия

2 - Полная гемианопсия

лицевой

мускулатуры

0 - Нет

1 - Легкий (асимметрия)

2 - Умеренно выраженный (полный или почти

полный паралич нижней группы мимических

мышц)

3 - Полный (отсутствие движений в верхней

и нижней группах мимических мышц)

Движения в руке на

стороне пареза

Руку просят удержать в

течение 10 с в положении

90° в плечевом суставе,

если больной

сидит, и в положении

сгибания 45°, если

больной лежит

0 - Рука не опускается

1 - Больной вначале удерживает руку в

заданном положении, затем рука начинает

опускаться

2 - Рука начинает падать сразу, но больной все

же несколько удерживает ее против силы тяжести

3 - Рука сразу падает, больной совершенно не

может преодолеть силу тяжести

4 - Нет активных движений

Движения в ноге на 0 - Нога в течение 5 секунд не опускается
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стороне пареза

Лежащего на спине

больного просят удержать

в течение 5 с согнутую в

тазобедренном суставе

ногу, поднятую под углом

30°

1 - Больной вначале удерживает ногу в

заданном положении, затем нога начинает

опускаться

2 - Нога начинает падать сразу, но больной все

же несколько удерживает ее против силы тяжести

3 - Нога сразу падает, больной совершенно не

может преодолеть силу тяжести

4 - Нет активных движений

Атаксия в конечностях

ПНП

и ПКП (атаксия

оценивается в баллах лишь

в том случае, когда она

непропорциональна степени

пареза;

при полном

параличе кодируется

буквой "Н")

0 - Нет

1 - Имеется или в верхней, или в нижней

конечности

2 - Имеется и в верхней, и в нижней конечности

Чувствительность

Исследуется при помощи

булавки, учитываются

только нарушения

0 - Норма

1 - Незначительно снижена

2 - Значительно снижена

Игнорирование (neglect,

англ.)

0 - Не игнорирует

1 - Частично игнорирует зрительные, тактильные

или слуховые раздражения

2 - Полностью игнорирует раздражения более

одной одальности
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Дизартрия 0 - Нормальная артикуляция

1 - Легкая или умеренная дизартрия (произносит

невнятно некоторые слова)

2 - Выраженная дизартрия (произносит слова

почти невразумительно или хуже)

Афазия

0 - Нет

1 - Легкая или умеренная (ошибки в названии,

парафазии)

2 - Грубая

3 - Тотальная
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Приложение 6

Тест для руки Френчай

Название на русском языке: Тест для руки Френчай

Оригинальное название: The Frenchay Arm Test.

Назначение: шкала предназначена для оценки функции пораженной руки (Heller

A. et al., 1987).

Методика проведения теста: исходное положение для каждого задания: сидя

за столом, руки лежат на коленях, все задания выполняются пораженной рукой, за

каждое успешно

выполненное задание больной получает 1 балл (максимум 5 балл), за

невыполненное - 0

баллов.

№ Задание Балл

1 Удержать линейку и с ее помощью начертить линию, держа

карандаш в

другой (непораженной) руке. задание считается выполненным

успешно,

если линейка удерживается стабильно

2 Взять в руку цилиндр диаметром 1,2 и длиной 5 см, постав-

ленный

вертикально на расстоянии 15–30 см от края стола, поднять на

высоту

около 30 см и затем опустить на место, не уронив при этом

3 Взять стакан, наполовину наполненный водой и поставленный на

расстоянии 15–30 см от края стола, отпить воды и поставить

стакан на

место, не расплескав при этом воду
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4 Снять, а затем установить на прежнее место бельевую прищепку,

укрепленную на вертикальном колышке длиной 15 и диаметром 1

см.

Колышек укреплен на квадратной дощечке (длина стороны 10 см),

расположенной на расстоянии 15–30 см от края стола. Пациент не

должен

уронить прищепку или колышек

5 Причесать волосы (или имитировать причесывание). Пациент

должен

расчесать волосы на макушке, на затылке, с правой и левой

стороны

Интерпретация:

5 баллов – нет нарушений,

4 балла – легкие нарушения;

3 балла – умеренные нарушения;

1-2 балла – тяжелые нарушения;

тест невыполним - абсолютные нарушения.

Максимальный балл – 25 баллов, минимальный – 0.
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Приложение 7

Индекс мобильности ривермид (Collen F.M. et al., 1991):

№ Навык Оценка

1 Поворот в постели Может повернуться со

спины на бок без помощи.

2 Переход в положение сидя Может самостоятельно

сесть на край постели.

3 Равновесие сидя Может сидеть более 10

сек. на краю постели.

4 Самостоятельное вставание Может встать с любого

стула менее чем за 15 сек

и

стоять более 15 сек можно

с помощью.

5 Самостоятельное стояние Сам стоит более 10 сек

без опоры.

6 Перемещение Сам, может и с пассивной

опорой, перемещается с

кровати на стул и

обратно.

7 Ходьба по комнате Сам, не возброняются

приспособления (ходунки,

ортезы и т.д.), может

пройти более 10 метров.

8 Подъем по лестнице Без посторонней помощи

может преодолеть

лестничный пролет.

9 Ходьба вне квартиры Может ходить по

тротуару без посторонней.
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помощи.

10 Ходьба по комнате без пособий Может пройти более 10

метров в квартире без

каких-

либо пособий.

11 Поднятие предметов с пола Может пройти более 5

метров, поднять предмет

и

вернуться.

12 Ходьба вне квартиры по

пересеченной местности

Может сам ходить по

траве, гравию.

13 Прием ванны Самостоятельно может

зайти в ванну (душевую),

помыться и выйти.

14 Подъем и спуск на 4 ступени Может без пособий (в том

числе перил) подняться

на 4 ступени и спуститься.

15 Бег Может пробежать более

10 метров не прихрамывая

за 4 секунды (можно

быстрой ходьбой).
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Приложение 8

Шкала FIM (Functional Independence Measure)

Оценка осуществляется по 17 пунктам, указанным на диаграмме, каждый

критерий оценивается по 7 бальной шкале.
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Приложение 9
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