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ГИЗАТУЛЛИНА РИНАТА РАИСОВИЧА
Гизатуллин Ринат Раисович 1995 года рождения, окончил лечебный

факультет Башкирского государственного медицинского университета в 2019
году, затем ординатуру по неврологии на кафедре неврологии БГМУ. За
период обучения в университете активно занимался научной работой, был
членом СНО на кафедрах анестезиологии и реаниматологии, неврологии, 3
диплома за лучшую студенческую работу, 4 напечатанные статьи. Женат,
увлекается плаванием, музыкой, играет на гитаре. Скромный, работоспособен,
в общении с сотрудниками и коллегами контактен и вежлив, пользуется
заслуженным уважением.

С октября 2021 года по 2024 год обучался в заочной аспирантуре по
неврологии на кафедре неврологии БГМУ. Стремление заниматься научными
исследованиями сочеталось с тщательной и кропотливой проработкой
материала.

Диссертация «Диффузионно-тензорная МРТ в оценке состояния
кортико-спинальных трактов у пациентов, перенесших ишемический инсульт:
клинико-нейровизуализационное сопоставление» по специальностям 3.1.24 -
неврология, 3.1.25 - лучевая диагностика представлена к защите согласно
плану, является результатом самостоятельной работы соискателя от
постановки задач до обобщений и выводов.

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, так как
заболеваемость острыми нарушениями мозгового кровообращения ежегодно
растет как в Российской Федерации, так и во всем мире. Диссертант
Гизатуллин P.P. выполнил оригинальное исследование, проведен большой
объем теоретической и практической работы. Показал себя вдумчивым
исследователем, умеющим достигать поставленные цели, выдвигать,
обосновывать и проверять научные гипотезы, интерпретировать полученные
результаты, доводить исследования до их логического завершения. В ходе
работы он изучил достаточное количество отечественной и зарубежной
литературы по теме диссертации и специальностям, собрал фактический
материал, проанализировал и оформил полученные данные в виде

кандидатской диссертации. Грамотно были использованы современные
статистические методы обработки с использованием компьютерных
программ. Диссертантом проведено неврологическое обследование
пациентов , включая оценку двигательного дефицита с применением
международных и Российских функциональных шкал у пациентов в раннем
восстановительном периоде ишемического инсульта и пациентов без ОНМК в
анамнезе. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе
9 статей в изданиях, включенных в Перечень журналов, рекомендованных
ВАК Министерства образования и науки РФ. Результаты исследования были
апробированы на конференциях регионального и международного уровня.

Диссертационная работа аспиранта Гизатуллина Рината Раисовича на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему
«Диффузионно-тензорная МРТ в оценке состояния кортико-спинальных
трактов у пациентов, перенесших ишемический инсульт: клинико-
нейровизуализационное сопоставление» является законченным
самостоятельным научным исследованием, имеющим высокую актуальность,
научную новизну и практическую значимость. Рекомендую работу для
представления к защите.
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